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1. DOTÁCIA 
1.1. Zúčtovanie dotácie (v EUR) 

 
Nasledujúca tabuľka dáva celkový pohľad a najlepší prehľad o čerpaní dotácie pre fakultu, 

vrátane informácie o prenášaných zostatkoch do a zo sledovaného obdobia. 

 

Program Kategória 
Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2020 Úspora +   

2019 2020 2020 2020 2021 v 1/2021 Prekr. -   

077 11 01 09413                 

prevádzka 610 Mzdy 756 890 832 398  1 677 582 629 661 1 047 921 125 037 922 884   

  620 Poistné  267 898 293 004  601 121 231 695 369 426 46 103 323 323   

  630 TaS     6 905 6 611 294       

  640 Transfery     18 390 18 222 168       

  600 BV  1 024 788 1 125 402 2 303 998 886 190 1 417 808 171 140     

077 11 39 09413                 

účelovo 610 Mzdy 52 178   52 178 51 318 860 860 0   

viazané na 620 Poistné  18 366   18 366 17 818 548 290 258   

štrukturálne 630 TaS         0       

zmeny 640 Transfery         0       

  600 BV  70 544 0 70 544 69 136 1 408 1 150     

077 12 01 01402                 

inštit. 610 Mzdy 13 359 1 008 584  35 000 29 883 5 117 2 343 2 774   

VaV 620 Poistné 4 637 355 022  12 350 11 187 1 163  874 289   

                    

  630 TaS   25 016  25 016 15 560 9 456   9 456   

  640 Transfery     155 510 137 603 17 908 11 970 5 938   

  600 BV 17 996 1 388 622 227 876 194 233 33 643 15 187     

077 12 02 01402                 

VEGA 610 Mzdy     1 470 1 470 0   0   

  620 Poistné     520 518 2   2   

  630 TaS     99 864 43 419 56 445   56 445   

  640                 

  600 BV 0 0 101 854 45 407 56 447       

077 12 05 09702                 

KEGA 610 Mzdy                 

  620 Poistné                 

  630 TaS     10 892 7 232 3 660   3 660   

  600 BV 0 0 10 892 7 232 3 660       

021 02 03 0113                 

DAAD 610 Mzdy                 

  620 Poistné                 

  630 TaS                 

  600 BV 0 0 0 0 0       

06K 11 01402                 

APVV 610 Mzdy     50 526 48 776 1 749 1 749 0   

  620 Poistné     17 861 17 225 636 632 4 * 

  630 TaS     21 762 19 974 1 788   1 788 ** 

  637 Vrátky           1 792   *+** 

  640 Transfery     10 000 10 000         

  600 BV  0 0 100 149 95 975 4 174       

077 15 09413                 

štipendiá 640 Štipendiá                 

  01   sociálne     6 565 3 899 2 666       

  02   motivačné                              

  0203 mot/odbor     29 000 29 000 0       

  0204 mot/prosp     11 500 11 500 0       

  600 BV  0 0 47 065 44 399 2 666       

Spolu 600 BV 1 113 328 2 514 024 2 862 378 1 342 571 1 519 807     
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*), **)  V januári 2021 bola uskutočnená vrátka vo výške 1 792,- z dôvodu neuskutočnenia čerpania 
finančných prostriedkov v roku 2020 (nemožnosť cestovania v dôsledku pandemickej situácie) APVV 
bilaterálny projekt SK-PL-18-0074 

 
Sumy zo stĺpca „Prenos“ prechádzajú na zostatkový účet, z ktorého sú v nasledujúcom 

kalendárnom roku uhrádzané štipendiá doktorandov z vlastných zdrojov fakulty a mzdy 
zamestnancov. 
 

V stĺpci „Zostatky 2019“ je uvedený prenesený zostatok z roku 2019, uvedené finančné 
prostriedky boli v priebehu roka 2020 dočerpané. 

 
V stĺpci „Skut. 2020“ je vykázané iba čerpanie dotácie pridelenej v r. 2020. 

 
Prenos bežných výdavkov do roku 2021 je vo výške 1 519 807 EUR a tvorí nevyčerpaný zostatok 

pridelenej dotácie z viacerých programov a podprogramov (mzdy, poistné, TaS, štipendiá, granty). 
Uvedená úspora zostáva k dispozícii v r. 2021. 
 

Kapitálové výdavky na rok 2020 neboli pridelené v žiadnom programe. V roku 2020 však boli 
uskutočnené nákupy investičného majetku cestou fondu reprodukcie v celkovej sume 12 305,- EUR 
(V-19-024-00 suma 9 424,97; V-18-006-00 suma 2 880,03). Ide o známy účtovnícky korektný postup, 
keď sa na nekončiacom projekte VEGA, KEGA v roku 2019 naplánovali, nahlásili a ponechali 
nevyčerpané finančné prostriedky, ktoré boli po 1.1.2020 prevedené na zostatkový účet z roku 2019 
a cestou fondu reprodukcie boli v priebehu roka 2020 použité na úhradu plánovaných kapitálových 
výdavkov. 
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2. BEŽNÁ ČINNOSŤ 
 

Fakulta má aj  príjmy z  tzv. bežnej činnosti, do ktorej  patria dary, poplatky spojené so 
štúdiom, školné a následné výdavky z týchto zdrojov. Na tomto programe sa sledujú aj priebežné 
výdavky, ktoré budú refundované od rôznych subjektov. V čerpaní sú tiež zahrnuté priebežné 
finančné pohyby súvisiace s projektmi ASFEU. Uvedené pohyby reprezentujú najmä refundácie od 
riadiacich agentúr projektov (mzdy, poistné, cestovné, materiál) a  5%-né spolufinancovanie z 
vlastných zdrojov pri tých projektoch, u ktorých sa spolufinancovanie zo strany fakulty vyžaduje. 

 
Dary 
 

Kategória  
Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2019 2020 2020 2021 

Dary  (počet 3)                                               226 906 4 654 182 384 49 175 

v tom BV   
 

167 629   

v tom KV   
 

14 756   

Spolu 226 906 4 654 182 384 49 175 

 
Počet darov oproti minulým obdobiam výrazne poklesol z dôvodu zákazu konania 

hromadných podujatí prezenčnou formou – najmä ŠVOK, Šachťák – „chýbajú“ najmä dary na 
organizačné zabezpečenie uvedených podujatí.  
 

Ďalšou anomáliou je vysoké čerpanie finančných prostriedkov z darov oproti príjmom v roku 
2020, čo bolo spôsobené tým, že v závere roka 2019  sme prijali dar od Nadácie U. S. Steel Košice vo 
výške 180 000 EUR, v roku 2019 bol vykázaný v príjme, pričom na základe zmluvy sa mali finančné 
prostriedky z uvedeného daru čerpať najmä v roku 2020 (preto v tabuľke figuruje vysoká hodnota 
preneseného zostatku z roku 2019). 
 

 
Poplatky 
 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2019 2020 2020 2021 

Školné a poplatky         

-prijímacie konanie  66 308 2 360 123 68 545 

-školné 80 644 10 293 5 629 85 308 

-školné (doktorandi) 22 980 2 800   25 780 

-poplatky pri štúdiu 23 972 1 633 163 25 442 

-zápisné 26 635 7 847 5 348 29 133 

Spolu 220 539 24 933 11 263 234 209 

 
 Školné a poplatky pozostávali najmä zo zápisného, poplatkov súvisiacich s prebiehajúcim, 
resp. minulým štúdiom (potvrdenia, uznania skúšok, duplikáty), poplatkami za podanie prihlášok 
a úhradou školného za nadštandarnú dĺžku štúdia (školné od študentov – samoplatcov sme nemali). 
Výška poplatkov sa stanovuje príkazom rektora TUKE a to vrátane možností či podmienok na ich 
zníženie, alebo odpustenie. 
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Projekty ASFEU 
 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2019 2020 2020 2021 

Štrukturálne fondy ASFEU – 
spolufinancovanie, refundácie 

        

          

spolufinancovanie 5% mzdy -11 864,50   -340,06 -12 204,56* 

 
*1) ide o prvok, ktorý nemá príjem a slúži na celkové sledovanie vynaložených prostriedkov na 
spolufinancovanie 5 % pri projektoch financovaných zo ŠF EÚ 

 
Zamestnanci fakulty v roku 2020 boli zapojení do aktivít EÚ projektu BIP 5 týkajúceho sa  

celoživotného vzdelávania. V závere roka 2020 sme boli požiadaní koordinátorom za TUKE o úhradu 
spolufinancovania 5%, refundované mzdové prostriedky však do konca roka 2020 na fakultu 
prevedené neboli. Z uvedeného dôvodu v tabuľke ASFEU figuruje iba výdavok na prvku pre 
spolufinancovanie, žiadne iné pohyby. 

 
 
 
Tvorba fakultných fondov z projektov a hospodárskej činnosti 
 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2019 2020 2020 2021 

%5 z projektov (46)         

UMIK (O-16-102/0001-00) 10 388 2 755 4 576 8 567 

UMET (O-16-102/0002-00) 15 057 5 180 1 602 18 635 

URT (O-16-102/0003-00) 16 019 1 410   17 429 

Spolu 41 464 9 345 6 178 44 631 

 
Čerpanie z uvedeného fondu 5% je určené najmä na výdavky súvisiace s povinnosťami 

pracoviska počas monitorovacieho obdobia projektov ŠF EÚ – ako sú poistného a opravy a na 
investovanie do priestorov ústavov – nie na spotrebu, úhradu cestovných nákladov, resp. mzdy. 

 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos 

2019 2020 2020 2021 

PČ2 (čistý výnos)         

UMIK (O-16-102/0011-00) 22 523 10 093 4 251 28 365 

UMET (O-16-102/0012-00) 11 802 3 475 1 373 13 905 

URT (O-16-102/0013-00) 7 135 220 382 6 973 

dekanát (O-16-102/0010-00) 28 393 9 070 4 183 33 280 

          

Spolu 69 854 22 858 10 188 82 523 

 
Zisk z podnikateľskej činnosti (tzv. čistý výnos) po zdanení je podľa §16a ods. 2 zákona č. 

131/2002 o vysokých školách súčasťou celkového hospodárskeho výsledku hospodárenia verejnej 
vysokej školy (VVŠ). Pokiaľ je celkový výsledok hospodárenia VVŠ záporný,  zisk z podnikateľskej 
činnosti vykrýva časť straty v rámci hlavnej činnosti. Pokiaľ je celkový výsledok hospodárenia VVŠ 
kladný, stane sa zisk resp. časť zisku z podnikateľskej činnosti súčasťou rozdelenia zisku VVŠ. Podľa 
§18 ods. 2 zákona o VŠ prostriedky získané podnikateľskou činnosťou sa môžu použiť na plnenie tých 
úloh, na ktoré bola VVŠ zriadená. 
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Finančné prostriedky získané z podnikateľskej činnosti, ktoré je možné v zmysle predošlého 
odseku použiť, sú prevedené na príslušné prvky jednotlivých pracovísk. 

 
 

Vedecké odborné časopisy fakulty 
 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2019 2020 2020 2021  

Tvorba účelových fondov           

AMS 588 0 379 209 * 

QIP 1 829 2 531 1 232 3 128  

Spolu 2 417 2 531 1 611 3 337  

* za tlač čísel 1-4/2020 bola faktúra doručená až v januári; fakturovaná suma  vo výške  545,70 EUR, bude 
vykázaná v správe za rok 2021 
 
 

Iné 
 
Kategória Zostatok  Príjmy Výdavky Prenos  

2019 2020 2020 2021  

Refundácie od iných inštitúcií -2 665 16 960 5 963 8 333 * 

Propagácia FMMR     269 0  

Prevádzka FMMR   104 6 339 -6 235  

Spolu -2 665 17 065 12 571 2 098  

* dňa 31.12.2020 sa objavila na účte mylná platba od jedného z priemyselných partnerov. Uvedená suma vo 
výške 8 700,- EUR bola v mesiaci január 2021 na požiadanie vrátená. Reálny príjem v roku 2020 teda je 8 260,04 
EUR. Reálny prenos do roku 2021 teda je -367,39 EUR (refundačný účet je zatiaľ prečerpaný, refundácie za 
4Q/2020 boli uskutočnené až v mesiaci 01/2021). 

 
V prípade refundácií od iných inštitúcií ide predovšetkým o úhradu a recipročnú úhradu cestovných 
náhrad.  
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3. PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
 
V rámci podnikateľskej činnosti (PČ) sa vykonávali práce: 

a) v nadväznosti, resp. v súvislosti s plnením hlavných úloh verejnej vysokej školy: výskum a 
vývoj v oblasti technických vied, technické expertízy, analýzy, posudky, inžinierske 
činnosti a súvisiace technické poradenstvo, vydávanie a predaj učebníc a skrípt, 
vydávanie časopisu,  

b) v súvislosti s využívaním intelektuálneho a materiálového potenciálu vysokej školy: 
zlievanie a odlievanie, ojedinelá výroba kovových predmetov, príležitostná reklama. 

 
Podiel pracovísk na podnikateľskej činnosti fakulty 

Pracovisko  
Fakturovaný objem 

(bez DPH) v EUR 
s reklamou 

Podiel v % 
s reklamou 

 
Fakturovaný objem 

(bez DPH) v EUR 
bez reklamy 

Podiel v % 
bez reklamy 

Dekanát FMMR  8 331,3 5,7  8 331,3 5,7 

ÚMIK  59 008,3 40,1  59 008,3 40,2 

ÚMET  71 456,0 48,5  71 156,0 48,4 

ÚRT  8 400,0 5,7  8 400,0 5,7 

FMMR spolu  147 195,6 100,0  146 895,6 100,0 

 
Nasleduje abecedný zoznam najvýznamnejších partnerov fakulty v rámci PČ. 

 
Zoznam zmluvných partnerov s objemom zákaziek nad 1600 EUR 
 

Odberateľská organizácia 
Celkový objem  

(bez DPH) 

ARJ Servis, s.r.o. 8 976  

Carmeuse Europe, Belgicko 20 000  

Čo Potrebuješ s.r.o. 2 080  

Energy Edge ZC s.r.o. 1 900  

Eustream, a.s. 7 000  

OFZ, a.s. 14 500  

SPP distribúcia, a.s. 31 690  

U.S.Steel Košice, s.r.o. 7 980  

ZTS VVÚ Machinery 1 992  

ŽP VVC s.r.o. 24 630  

 120 748  
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V ďalšom sú uvádzané prehľady o podnikateľskej činnosti z rôznych pohľadov.  
 
Počty zmlúv do 1600 EUR a nad 1600 EUR (vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ Rok 2020 

  Tržby z predaja v roku 2020 v EUR 147 196 

  Počet zmlúv 58 

- z toho do 1 600 EUR (ks) 40 

- z toho nad 1 600 EUR (ks) 18 

 
 
Percentuálne vyjadrenie pomeru počtu zákaziek a celkových tržieb 
(vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
počet zákaziek  

v ks 
percento z celkového 

počtu ks zákaziek 

tržby do 1 600 EUR 40 69 

tržby nad 1 600 EUR 18 31 

spolu 58 100 

 
 
Objemy tržieb pre zákazky do a nad 1 600 EUR 
(vrátane zmlúv o reklame) 

Ukazovateľ 
objem tržieb 

v EUR bez DPH 
percento z celkového 
finančného objemu 

tržby do 1 600 EUR 26 448 18 

tržby na 1 600 EUR 120 748 82 

spolu 147 196 100 

 
 

V rámci sledovania tržieb z predaja skrípt boli v roku 2020 tržby prostredníctvom predajne ELFA 
iba v 4. kvartáli; celková utŕžená suma za predaj skrípt bola 56,39 EUR, vrátane zníženej sadzby DPH 
10 %.  

 

 
 

 
  



 

9 
 

4. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA  
 

Nasledujúca tabuľka obsahuje údaje v súlade s výsledovkou v účtovníctve - porovnanie 
výsledoviek za obdobie 01 až 12/2020 a  za účtovné obdobie 01 - 12/2019 (bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie). 
 
 
 
  HČ Nezd PČ zdaň Spolu HČ Nezd PČ zdaň Spolu 

  2020 2020 2020 2019 2019 2019 

       

Náklady             

Spotreba materiálu 115 652,17 10 257,54 125 909,71 118 298,81 3 612,38 121 911,19 

Spotreba energie 94,00 1 385,64 1 479,64 329,00 1 610,55 1 939,55 

Opravy a udržiavanie 24 176,49   24 176,49 37 141,92 32 360,00 69 501,92 

Cestovné 7 567,88 1 003,02 8 570,90 46 221,12 800,88 47 022,00 

Náklady na reprezentáciu 1 563,01   1 563,01 6 792,22  6 792,22 

Ostatné služby 182 480,33 2 594,66 185 074,99 203 806,79 13 341,52 217 148,31 

Mzdové náklady 1 714 612,37 67 602,00 1 782 214,37 1 612 758,89 85 118,00 1 697 876,89 

Zák. soc. a zdrav. poistenie 596 033,90 22 895,58 618 929,48 560 812,70 28 444,60 589 257,30 

Ostatné sociálne poistenie 11 693,00   11 693,00 11 401,00  11 401,00 

Zákonné sociálne náklady 50 053,84 788,17 50 842,01 36 193,81 700,47 36 894,28 

Cestná daň   40,02 40,02  22,46 22,46 

Ostatné dane a poplatky 77,00   77,00 84,00  84,00 

Zmluvné pokuty a penále       38,97  38,97 

Kurzové straty 37,39   37,39 99,08  99,08 

Iné ostatné náklady 169 137,15 5 858,28 174 995,43 152 344,97 6 457,65 158 802,62 

Odpisy DNM a DHM 116 967,46   116 967,46 182 015,84  182 015,84 

Tvorba fondov 48 772,67   48 772,67 52 606,00  52 606,00 

Tvorba a zúčtovanie OP 38,00 -1 142,58 -1 104,58    

Náklady spolu 3 038 956,66 111 282,33 3 150 238,99 3 020 945,12 172 468,51 3 193 413,63 

    

 
        

Výnosy             

Tržby z predaja služieb 42 948,54 147 195,59 190 144,13 23 981,79 203 758,52 227 740,31 

Ostatné pokuty a penále 39,48   39,48    

Úroky 17,07 9,85 26,92  11,27 11,27 

Kurzové zisky 2,88   2,88 0,33  0,33 

Výnosy z pohľadávok 1 860,00   1 860,00    

Zákonné poplatky 23 484,00   23 484,00 41 092,90  41 092,90 

Iné ostatné výnosy 60 723,13   60 723,13 712,00  712,00 

Z predaja DHM a DNM 187 680,23   187 680,23    

Zúčtovanie zákonných rezerv 455,00   455,00 82 939,31  82 939,31 

Dotácie 2 900 253,78   2 900 253,78 2 978 795,45  2 978 795,45 

Výnosy spolu 3 217 464,11 147 205,44 3 364 669,55 3 127 521,78 203 769,79 3 331 291,57 

              

HV pred zdanením 178 507,45 35 923,11 214 430,56 106 576,66 31 301,28 137 877,94 

Zrazená daň z úrokov 3,17 1,81 4,98 1,62 

 

2,07 3,69 

Daň z príjmov PO  7 541,78 7 541,78  6 570,90 6 570,90 

HV po zdanení 178 504,28 28 379,52 206 883,80 106 575,04 24 728,31 131 303,35 
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Komentár k výsledku hospodárenia: 

 
a) výsledok hospodárenia z dotačnej činnosti – hlavnej činnosti v roku 2020 pred zdanením 

je účtovný zisk 178 507,45 EUR, 
b) výsledok hospodárenia z nedotačnej – podnikateľskej činnosti pred je účtovný zisk  

35 923,11 EUR; daň z príjmu PO za rok 2020 je 7 541,78 EUR, 
 

 
Daň z príjmu PO bola odvedená na Rektorát TUKE. 
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5. ĽUDSKÉ ZDROJE, MZDY 
 
5.1. Zamestnanci 
 

V priebehu roka 2020 boli na Fakulte materiálov, metalurgie a recyklácie Akademickým 
senátom fakulty schválené dve organizačné zmeny, v rámci ktorých bol upravený 
systemizovaný počet zamestnancov. Prvá organizačná zmena nadobudla účinnosť od 
1.5.2020, v ktorej bol schválený počet všetkých pracovných miest na FMMR 85. Druhá 
organizačná zmena bola schválená s účinnosťou od 1.12.2020 s počtom všetkých pracovných 
miest na FMMR 87. Nešlo o „naberanie“ nových zamestnancov, pracovné miesta súviseli 
s kariérnym postupom jestvujúcich zamestnancov. Celkový skutočný počet zamestnancov 
(fyzických osôb) sa oproti roku 2019 (97 zamestnancov) znížil o dvanásť zamestnancov. 

 
Vyššie uvedené konštatovania a ďalšie ukazovatele sú zrejmé z nasledujúcich tabuliek. 

 
Plnenie počtu zamestnancov 

Ukazovateľ 
Systemizácia 
fyzické osoby 

Skut.  
k 31.12.2020 
prepočítaný 
počet osôb 

Skut. 
k 31.12.2020 
fyzické osoby 

Rozdiel      
fyzické osoby 
skut. - syst. 

Prevádzka 83 79,96 80 -3 

- učitelia (tvoriví zamestnanci) 63 60,96 61 -2 

· profesori 11 9,00 9 -2 

· docenti 25 25,00 25 0 

· OA  27 26,96 27 0 

- ostatní 20 19,00 19 -1 

Veda a výskum 4 5,00 5 +1 

 - výskumníci (tvoriví zamestnanci) 0 1,00 * 1* +1 

 - ostatní (tech. a pomocný personál) 4 4,00 4 0 

FMMR spolu 87 84,96 85 -2 

*V systematizácii pracovných miest FMMR od 1.5.2020 nie je vytvorené pracovné miesto 
výskumného pracovníka. V skutočnom stave k 31.12.2020 (prepočítaný počet osôb a fyzické 
osoby) je uvedená 1 fyzická osoba na mieste výskumného pracovníka, pretože fakulta 
v súlade so Zákonníkom práce nemohla z dôvodu dlhodobej práceneschopnosti 
zamestnanca. Napriek tomu, že od 01.05.2020 pracovné miesto fyzicky zaniklo, pracovná 
zmluva s uvedeným zamestnancom bola naďalej platná. Fakulta v súvislosti s týmto 
zamestnancom na dlhodobej PN v roku 2020 nemala výdavky.  Dlhodobá PN trvala až do 
roka 2021. 
 
Kvalifikačná štruktúra učiteľov (k 31.12.2020) 

Kategória 
Počet 

fyzických osôb 
100 % úväzok počet 

fyzických osôb 

učitelia s titulom prof. 9 9 

(z toho DrSc.)  (1) (1) 

učitelia s titulom doc.  27 27 

učitelia – OA s PhD., CSc. 25 23 

učitelia – OA, A, LEK bez PhD., CSc. 0 0 

spolu 61 59 

voľné miesta 2  

Celkový počet schválených miest učiteľov 63  
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Údaje v tabuľke popisujú kvalifikačnú štruktúru učiteľov z pozície vzdelania (nie obsadenia 
funkčného miesta)  
 
 
Počty zamestnancov podľa pracovísk 

Pracovisko 
Systemizovaný 

počet 
2020 

Skutočný počet FO 
k 31.12.2020 

Skutočný 
prepočítaný počet 

k 31.12.2020 

DHF 15+1* 14+1* 14+0,28* 

UMIK 26 25 24,98 

UMET 27 28 28,00 

URT 19 18 17,98 

FMMR spolu 87+1* 85+1* 84,96+0,28* 

* pracovný pomer dekan (úradník) na dekanáte zo zákona, 
 
5.2. Mzdové prostriedky 
 
(výber ukazovateľov)  
Program Zostatky SR UR Skut. Prenos 12/2020 Účtovne 

2019 2020 2020 2020 2021 v 1/2021 2020 

07711 – prevádzka VŠ 756 890 832 398  1 677 582 629 661 1 047 921 125 037 754 698 

077 12 01 – veda a výskum 13 359 1 008 584  35 000 29 883 5 117 2 343  32 226 

06K 11 – APVV        50 526 *48 776 1 749 *1 749 *50 526 

Mzdy spolu z dotácie 2020 770 249 1 840 982 1 763 108 708 320 1 054 787 *129 130 837 450 

106 *zdanlivá nepresnosť z dôvodu zobrazenia po zaokrúhlení 
(skut 2020) 48 776,19 + (jan 2021) 1749,46 = 50 525,65, po zaokrúhlení 50 526 

SR – schválený rozpočet 
UR – upravený rozpočet 
 
 
Priemerná mzda (všetky zdroje) – porovnanie s minulými rokmi 
Ukazovateľ Skut. 2016 Skut. 2017 Skut. 2018 Skut. 2019 Skut. 2020 

Prevádzka VŠ 1 151,68 1 225,95 1 268 1 436 1 699 

- učitelia 1 337,09 1 435,11 1 489 1 650 1 902 

   v tom: profesori 2 105,03 2 322,16 2 018 1 985 2 351 

              docenti 1 363,88 1 507,60 1 612 1 815 2 084 

              OA s titulom PhD., CSc. 1 040,98 1 066,30 1 180 1 356 1 570 

- neučiteľskí zamestnanci  743,46 758,89 811 959 1 120 

Veda a výskum 743,20 953,53 1 102 1 130 1 038 

 - tvoriví zam. (výskumníci) 991,90 1 265,12 1 508 1 455 947 

 - ostatní zam. (techn.a pom.personál) 519,04 647,66 638 768 *1 090 

Priemerná mzda  na FMMR 1 102,34 1 194,01 1 247 1 395 1 642 

 
* priemerná hodnota vyplatených miezd v tejto kategórií je 1 090 EUR z dôvodu, že obsahuje 
odmenu zamestnancom, ktorí vopred pristúpili na dobrovoľné skončenie pracovného 
pomeru v súvislosti s organizačnou zmenou účinnou od 1.5.2020, na základe ktorej ich 
pracovné miesto zaniklo. Tým sa zvýšila suma vyplatených miezd, zároveň sa znížil priemerný 
prepočítaný počet osôb v roku 2020. Celkovo do tejto kategórie patrilo 7 osôb, z ktorých po 
organizačnej zmene ostali iba 4 osoby. (Iba hypoteticky - ak by k organizačnej zmene nedošlo 
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a uvedení zamestnanci by pracovali až do 31.12.2020 s nezmeneným príjmom a neboli by im 
vyplatené iné odmeny, dotknutá priemerná mzda by bola vo výške 750 EUR.) 
 
Priemerná mzda v predošlej tabuľke sa viaže na priemerný prepočítaný stav zamestnancov 
za celý rok 2020 (nie na stav/počet zamestnancov  k 31.12.2020). Priemerný ročný 
prepočítaný stav všetkých zamestnancov na FMMR bol 88,454. 
 
 
Mzdy 2020 – vybrané ukazovatele 

Ukazovateľ vykazovaný v zmysle KZ na rok 2020 
077 11 

prevádzka VŠ 
077 12 01 

veda a výskum 
06K11 
APVV 

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov platených 
z dotácie 

81,847 4,826 1,56 

Počet zamestnancov vo fyzických osobách k 31.12.2020 81 4 2 

Mzdy spolu (v EUR): 1  555 341,50 48 684,20 50 325,70 

-          tarifné platy a náhrady 1 266 823,80 34 415,70 20 825,70 

-          príplatky za riadenie 14 616,70 0 0 

-          osobné príplatky 150 992,10 1 982,60 0 

-          príplatky za sťažené prostredie 8 803,10  552,30 0 

-          ostatné príplatky 25,30 43,10 0 

-          odmeny 114 080,50 11 690,50 29 500,00 

 
V stĺpci APVV (06K11) v riadku: 

• „tarifné platy a náhrady“  sú uvedení dvaja výskumní pracovníci, ktorí boli 
platení z dotačného projektu APVV (06K11178).  
• „odmeny“  (29.500,- ) sú zahrnuté odmeny vyplatené v roku 2020 zo všetkých 
dotačných projektov APVV pridelených FMMR (06K11162, 06K11178). 
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Vývoj priemernej mzdy na fakulte za sledované obdobie rokov 2004 - 2020 
 

                   MZDY 
                  História vybraných ukazovateľov do roku 2020 

            

                   kategória Priemerná mzda  

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Sk Sk Sk Sk Sk € € € € € € € € € € € € 

 Prevádzka 20422 20616 22225 24936 25961 921 992 963 976 1054 1083 1134 1152 1226 1268 1436 1699 

 učitelia 24898 24796 26767 29910 30642 1083 1178 1144 1174 1264 1301 1335 1337 1435 1489 1650 1902 

 VaV 15610 16106 15845 18079 19966 653 700 688 684 828 912 891 743 954 1102 1130 1038 

 

                   

                   

                   kategória Priemerná mzda v € - Sk sú prepočítané na € 

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

 Prevádzka 678 684 738 828 862 921 992 963 976 1054 1083 1134 1152 1226 1268 1436 1699 

 učitelia 826 823 889 993 1017 1083 1178 1144 1174 1264 1301 1335 1337 1435 1489 1650 1902 

 VaV 518 535 526 600 663 653 700 688 684 828 912 891 743 954 1102 1130 1038 
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5.3. Príspevok na rekreáciu 
 
V zákone č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce v znení zákona č. 347/2018 Z. z. bolo doplnené 
nové ustanovenie §152a Rekreácia zamestnancov. Od 1.1.2019 vznikla pre zamestnávateľa, 
ktorý zamestnáva viac ako 49 zamestnancov, povinnosť poskytovať zamestnancom, ktorých 
štátnozamestnanecký alebo pracovný pomer u zamestnávateľa trvá nepretržite najmenej 24 
mesiacov, príspevok na rekreáciu na základe predloženej písomnej žiadosti. 
 
K 31.12.2020 využilo v zmysle vyššie uvedenej novely zákona „Príspevok na rekreáciu“ (ďalej 
len „PnR“) 24 zamestnancov FMMR. 
 

Prehľad o čerpaní príspevku na rekreáciu zamestnancov FMMR 

Celkový počet zamestnancov FMMR, ktorí si v roku 2020 uplatnili  
nárok na PnR 

24 

Príspevok FMMR (vo výške 55% , max. 275,- Eur zo zdokladovaných výdavkov) na 
PnR v roku 2020 

5203,25 

Náklady zamestnancov na PnR 
v roku 2020 

4257,14 

Celkové započítané výdavky na rekreáciu za rok 2020 
(zamestnávateľ + zamestnanec) 

9460,39 

 
 
Skutočná zdokladovaná a fakultou vyplatená suma PnR je následne plne refundovaná zo 
zdrojov MŠVVaŠ. 
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6. SOCIÁLNY FOND 
 
Stav účtu k 01.01.2020 (počiatočný):  1.633,88 Eur    
Stav účtu k 31.12.2020 (koncový):       6.445,36 Eur 
 

Tvorba sociálneho fondu sa vykonáva formou odvodu zamestnávateľa vo výške 
minimálne 1,05 % z miezd vyplatených v danom mesiaci. Naša fakulta na tvorbu sociálneho 
fondu odvádza minimálnu legislatívou stanovenú sumu. Nasledujúca tabuľka obsahuje 
informáciu o tvorbe sociálneho fondu na mesačnej báze. 
 
Prehľad odvodov do SF (tvorba SF) v roku 2020 v EUR 
 

mesiac tvorba - odvod 

Január 1 079,33  

Február 1 409,80  

Marec 1 580,67  

Apríl 1 148,38  

Máj 1 300,84  

Jún 1 375,38  

Júl 1 230,42  

August 825,22  

September 621,71  

Október 1 255,86  

November 1 224,78  

December 2 278,67  

Rok 2020 spolu 15 331,06  

 
Čerpanie sociálneho fondu určuje zákonník práce, kolektívna zmluva a dohoda 

o spolurozhodovaní medzi odbormi na fakulte a vedením fakulty. V ďalšom je uvedený 
prehľad o čerpaní zo sociálneho fondu. 
 
Prehľad čerpania SF v roku 2020 v EUR 
 

mesiac A B C D E F G H 

Január  100,00 429,24   1 274,34  1 803,58 

Február   616,87     616,87 

Marec   643,67     643,67 

Apríl   172,50    70,49 242,99 

Máj   69,50     69,50 

Jún 250,00  138,00     388,00 

Júl  100,00 336,50 26,70    463,20 

August   333,50     333,50 

September   172,50     172,50 

Október  200,00 441,00     641,00 

November   513,69     513,69 

December 91,00  435,00  4 105,08   4 631,08 

spolu 341,00 400,00 4 301,97 26,70 4 105,08 1  274,34 70,49 10 519,58 

A odchod do starobného dôchodku (250,- Eur), kolektívne vyjednávanie (91,- EUR)  
B príspevok pri narodení dieťaťa 
C príspevok na stravu zamestnancov zo SF 
D zamestnanecký preukaz 
E poukážky – vianočné á 50 EUR 
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F vianočné (novoročné) stretnutia zamestnancov 
G iné (kytice) 
H          čerpanie spolu/mesiac 
 
V roku 2020 boli výdaje zo sociálneho fondu nižšie ako po minulé roky a to z dôvodu 
obmedzeného stretávania sa zamestnancov (fakultný športový deň v Herľanoch, vianočné 
posedenia) pre nepriaznivú pandemickú situáciu. Finančné prostriedky zo sociálneho fondu 
budú použité v súlade s platnou kolektívkou na TUKE po vzájomnej dohode medzi vedením 
fakulty a ZO OZPŠaV pri FMMR. 
 
 
 
7. ZÁVER 
 

Celkové hospodárenie fakulty v roku 2020 skončilo kladne. Hodnoty ukazovateľov, na 
základe ktorých sa rozpisuje dotácia sú však neuspokojivé. Napriek snahám, máme stále 
neuspokojivý klesajúci počet študentov a teda nepriaznivý pomer študenti/zamestnanci. 
Vedenie TUKE požaduje ďalšie zníženie počtu zamestnancov, pretože solidarita fakúlt pri 
prerozdeľovaní dotácie bude minimálna.  

 
Rezerva prenesených finančných prostriedkov tvorená zostatkami z minulých rokov a 

nevyčerpanej dotácie bude použitá na prípadné dofinancovanie miezd v prípade nízkej 
dotácie a na úhradu výdavkov spojených s ďalším znižovaním počtu zamestnancov v roku 
2021. 

 
  

 
 
 
 
 
 


